2023年沅陵县工业和信息化局部门

整体支出绩效自评报告
为切实做好2023年度部门整体支出绩效自我评价工作，深化绩效理念，提高财政资金使用效益，根据县财政局《关于开展2023年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2024]23号）文件精神，结合单位实际，2023年度部门整体支出绩效评价总分为100分，绩效自评结果报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

沅陵县工业和信息化局属全额拨款行政单位，设行政编制14人，后勤编制1人。现实有在职干部职工18人，其中17人为行政在编人员，1人为机关工人编制；退休人员38人。下设两个二级机构：沅陵县墙体材料和散装水泥改革服务中心属全额拨款事业编制，编制数11人，现有工作人员8人；沅陵县电力执法大队属全额拨款事业单位，编制数6人，现有工作人员2人。我局的主要职能是：

１、贯彻落实国家和省、市有关工业和信息化的方针政策和法律法规，并对相关法律法规的执行情况进行监督检查。

2、拟订并组织实施工业、信息化发展规划、计划及产业政策;研究提出推进产业结构调整、工业与相关产业融合发展及管理创新的政策建议;指导工业和信息化领域加强安全生产、质量管理和应急管理工作;会同有关部门做好全县维护企业稳定工作。

3、负责全县工业和信息化领域的日常经济运行调节，编制并组织实施近期工业和信息化领域的经济运行调控目标、政策和措施;监测分析近期工业和信息化领域的经济运行态势，统计并发布相关信息，统筹协调解决经济运行中的突出矛盾和问题并提出政策建议。

4、拟订全县新型工业化的发展战略，协调解决有关重大问题;推进信息化和工业化融合，推进高新技术与传统工业改造结合;推进全县国民经济和社会信息化;推进全县工业园区的建设与发展

5、负责工业和信息化领域的国防动员有关工作;指导工业和信息化领域技术进步、技术创新;推进工业行业体制改革和管理创新，推进产学研结合和科研成果产业化;编制和组织实施技术改造规划，提出工业和信息化固定资产投资规模和方向(含利用外资和境外投资)。

6、负责中小企业和非公有制经济发展的宏观指导;制订全县中小企业和非公有制经济中长期发展规划并组织实施;推进中小企业服务体系建设和全民创业;综合协调有关部门拟订促进中小企业和非公有制经济发展的改革措施，协调解决有关重大问题。

7、参与拟订能源节约和资源综合利用规划;拟订并组织实施工业能源节约和资源综合利用政策;承担工业企业的节能考核和监察工作;组织推进清洁生产工作;组织协调相关重大示范工程和相关新技术、新设备、新材料、新产品的推广应用;负责新型节能、新型墙体材料和散装水泥的管理工作。

8、负责煤炭、电力、石油、天然气和原材料等经济运行保障要素的工业经济运行;促进企业内部物流社会化。

9、政务发展;推动跨行业、跨部门的互联互通和重要信息资源的开发利用、共享;推进全县信息化建设;协调全县公用通信网、互联网、广播电视网和其他专用通信网的规划和建设，促进网络资源共享。
10、拟订全县信息安全发展战略、规划，指导、协调信息安全保障体系建设;指导监督政府部门、重点行业重要信息系统与基础信息网络的安全保障工作;协助处理网络与信息安全的重大事件。

11、负责推动软件业和信息服务业的发展，协调解决重大问题;推动软件公共服务体系建设，推进软件服务外包;指导、协调技术开发和相关产业发展;依法监督管理信息服务市场。

12、指导、协调全县工业和信息化领域的对外交流与合作;指导全县工业和信息化领城人才开发和培训工作。

13、负责全县电力行政执法工作;监督检查电力法律、法规和规章的执行情况。

14、承办县人民政府交办的其他事项。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2023年度部门整体支出合计1784.74万元,基本支出799.66万元，其中工资福利支出414.12万元，占总支出的23%；商品和服务支出325.95万元，占总支出的18%，对个人及家庭的补助59.59万元，占总支出的4%；项目支出985.08万元，占总支出的55%。主要包括经济运行调度、企业改制维稳、工贸行业安全生产、企业纾困帮扶资金、人居环境三线搭挂整治经费等项目支出。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2023年县工信局基本支出799.66万元，其中工资福利支出414.12万元，商品服务支出325.95万元，对个人和家庭补助支出59.59万元，主要用于局机关的正常公务运转支出。
 基本支出中，“三公经费”共支出3.93万元，控制在年初核定范围之内，公务接待费年初预算指标为5万元，实际使用数为3.93万元；无单位公务用车。

（二）专项支出

1、工贸行业安全生产项目30万元，负责全县工贸行业安全生产巡查及监管，杜绝安全生产事故发生。

2、经济运行调度50万元，负责全县工业经济运行调度，做好全县专精特新企业培育、入规企业培育及经济运行调度目标任务。

3、企业改制维稳25万元，我局负责全县国有企业改制，遗留问题协调处理及信访维稳。

4、电力执法专项20万元，负责全县电力执法工作，进一步加强与电力营销稽查的合作，查处违章用电、偷窃电能行为，会同公安、检察、法院、安监局等相关部门的配合，加大执法力度，形成执法合力，共同打击违法行为。
5、真抓实干专项70万元，2022年拖欠民营企业帐款获得省真抓实干先进单位，用于奖励单位及各项开支。
6、企业纾困帮扶资金100万元，是县政府组织助企纾困，解决企业资金困境。
7、新增规模以上企业奖励金80万元，是给予奖励新增规模以上企业奖励金。

8、人居环境三线搭挂整治经费20万元，是按照县委县政府的工作安排，对规模企业法进行了安全用电大排查，组织协调马底驿、楠木铺、官庄、借母溪、凉水井、盘古等乡镇的集镇“三线搭挂”及杆线迁移工作。
9、工业经济高质量发展会议经费39.1万元，是召开全县工业经济高质量发展会议开支的资金。

10、高滩二期扩机经费9.8万元，是高滩电站二期扩机期间工作协调经费。

11、省先进制造业高地建设专项40万元，沅陵县成瑞祥粉体材料科技有限公司获得2023年第四批先进制造业高地建设2023年“五首”奖励首批次奖励（湘财企指【2023】56号文件）。
12、金鑫园硅业电费补贴29.88万元根据《怀化市人民政府办公室关于对全市部分大工业用电企业给予用电补贴的通知》（怀政办【2019】10号）文件精神，给予金鑫园硅业电费补贴。
13、山能环保税收奖励40.85万元，根据《关于印发（沅陵县大力推进招商引资工作的若干政策措施）试行的通知》沅办发【2022】3号文件第二十二条规定，对山能环保公司2022年度税收奖励资金
14、国网五张线等专项272.25万元，是国家电网五张线及黄枇线两条在建项目的青苗补偿款及工作经费。
15、黄金勘察中心资产收购款专项158.2万元，是我局所属二级机构黄金勘查服务中心资产收购款。
三、部门专项组织实施情况

1、工贸行业安全生产项目，我局作为工业战线局，负责全县工贸行业安全生产巡查及监管，杜绝安全生产事故发生，做好安全生产大排查、大整治，加快推进企业安全生产分级管控和隐患排查。

2.经济运行调度50万元，2023年县新入规企业12家，培育专精特新企业5家，

4.企业改制维稳项目，做好企业改制后职工安置安抚工作，维护大局稳定。解决灯芯绒总厂4050退养人员医保问题；解决耐磨材料厂部分退休人员社保问题；缓解中天塑胶非法集资案。

4、电力执法专项20万元，做好全县电力执法工作，进一步加强与电力营销稽查的合作，查处违章用电、偷窃电能行为，会同公安、检察、法院、安监局等相关部门的配合，加大执法力度，形成执法合力，共同打击违法行为。
5、真抓实干专项70万元，2022年拖欠民营企业帐款获得省真抓实干先进单位，用于奖励单位及各项开支。
6、企业纾困帮扶资金100万元，为8家企业纾困帮扶100万。

7、新增规模以上企业奖励金80万元，给8家企业奖励新增规模以上企业奖励金。

8、人居环境三线搭挂整治经费20万元，是按照县委县政府的工作安排，对规模企业法进行了安全用电大排查，组织协调马底驿、楠木铺、官庄、借母溪、凉水井、盘古等乡镇的集镇“三线搭挂”及杆线迁移工作。
9、工业经济高质量发展会议经费39.1万元，是召开全县工业经济高质量发展会议开支的资金。用于优秀企业及优秀企业家奖励。

10、高滩二期扩机经费，是高滩电站二期扩机期间工作协调经费。

11、省先进制造业高地建设专项40万元，沅陵县成瑞祥粉体材料科技有限公司获得2023年第四批先进制造业高地建设2023年“五首”奖励首批次奖励（湘财企指【2023】56号文件）。
12、金鑫园硅业电费补贴29.9万元根据《怀化市人民政府办公室关于对全市部分大工业用电企业给予用电补贴的通知》（怀政办【2019】10号）文件精神，给予金鑫园硅业电费补贴。
13、山能环保税收奖励40.85万元，根据《关于印发（沅陵县大力推进招商引资工作的若干政策措施）试行的通知》沅办发【】3号文件第二十二条规定，对山能环保公司2022年度税收奖励资金
14、国网五张线等专项272.25万元，是国家电网五张线及黄枇线两条在建项目的青苗补偿款及工作经费。
15、黄金勘察中心资产收购款专项158.23万元，是我局所属二级机构黄金勘查服务中心资产收购款，用于支付2004年以来所欠缴的医疗保险费用。
四、资产管理情况

2023年底，县工信局固定资产191.97万元，固定资产增加1.55万元，增加原因：办公室增加办公设备。

五、部门整体支出绩效情况

2023年，在县委县政府的坚定领导下，我局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，积极融入“五新四城”战略，全面坚定不移实施工业强县战略，奋力实现县委县政府“建设四个区，打造次中心，挺进三十强”的战略发展目标。紧紧围绕电子信息和有色金属循环经济产业链的壮大发展,积极主动做好为企服务和“纾困增效”工作，切实做好工业经济运行和信息化及电力运行等业务工作，较好完成全年工作任务。
1、工业经济运行情况：我县各项主要经济指标表现良好，全县规模以上工业企业完成总产值280亿元，同比增长0.2%，实现增加值44.61亿元，同比增加4.9%，工业经济呈现增长态势。
大企业争取项目资金支持，指导山能环保、成瑞祥完成制造强省项目申报，获批资金110万；指导沅陵大曲、生泰茶油完成省中小企业发展专项资金项目申报，获批资金25万元。指导9家工业企业完成技改税收增量奖补等11个类别的项目申报。县工信局牵头县发改局、县统计局以及产业园区管委会等多个涉企单位对全县中小企业开展全面摸底排查，大力实施遴选发现行动，定期遴选发现一批潜在优势企业，通过不断强化惠企政策宣传指导，直面企业，问计于企、问需于企，从“企业视角”出发，通过组织专场系列培训会、开展系列扶持政策专项解读等多样化措施，全力以赴纾解企业培育、发展和申报难题，“一企一策”建立跟踪服务机制，进一步优化企业营商环境，加强用工、资金、运输等要素支持，确保达到入统条件的企业及时入规，今年新增规模以上工业企业10家以上，有力支撑县域经济的持续增长积极为企业量身定制专属“服务包”，开展一对一、点对点服务，引导各类中小企业走“专精特新”发展之路。新增省级“专精特新”中小企业5家，创新型中小企业9家；新认定省级企业技术中心2家。
2、工业投资和项目建设情况:1-12月，共启动实施工业产业项目31个，其中新开工过亿制造业项目9个，完成年度投资4.8亿元；新竣工过亿制造业项目14个，完成年度投资34.6亿元，为产业发展注入新动力。完成工业投资增长39.3%，工业技改投资增长32.5%。落实推进产业发展“万千百”工程工作排怀化市第一。
工贸行业安全生产:深入开展局领导带队深入工贸企业进行安全生产大排查大整治大管控工作。扎实开展消防安全专项整治，建立健全消防安全宣传教育培训制度，科学制定消防宣传教育工作计划、方案和内容，加强消防普法与消防知识宣传，共出动检查人员180多人次，检查企业38家次，发现隐患9次，目前已整改完成。督促指导企业落实安全生产主体责任，建立起稳定有效运行、持续改进的双重预防体系工作机制。局派驻企业安全生产监督员8人，联系12家企业，加强督导检查工作力度，检查企业30余家次，指导和帮助企业整改存在的问题25余条。
4、信息化建设:3月底完成2022年电信普遍服务项目130个基站的建设,年底完成2023年申报基站建设项目13个；向上级申报2024年电信普遍服务项目90个基站的建设落实补盲及升级通信站点，沅陵镇至借母溪、沅陵镇至二酉共新增基站20个。全力配合县城市更新工作，按照县委县政府的具体工作要求，对迎宾北路、辰州路等主路段及延伸路段的杆线进行入地工程均由我局牵头推动落实。为确保在今年9月市旅发大会前完成全线3公里的杆线入地工作，我局组织协调县电力通信部门抢抓工期、全力以赴，加班加点，共拔杆200余根、剪除旧电缆光缆10千米、新架线路8千米，按时完成建设任务。
5、电力执法工作:已完成农网改造7个批次（五强溪镇石公坪村中低压配电网改造、凉水井镇陶饭铺村中低压配电网改造、明溪口线10千伏改造、35千伏北溶变电站配套送出10千伏碣滩线新建、对溪冲村对溪冲台区中低压配电网新建、10千伏李化坪线新建、借母溪乡教家坪村荆竹坪台区中低压配电网改造）等改造工程，预计年底完成农网改造10个批次，涉及乡镇14个，2023年农网改造总投资9874万元。进一步加强与电力营销稽查的合作，查处违章用电、偷窃电能行为，会同公安、检察、法院、安监局等相关部门，加大执法力度，形成执法合力，共同打击违法行为。全年开展电力执法案件8起，结案7起，1起移送公安机关，有效整顿了供用电市场秩序。针对全县用电乱象进行了严厉打击和排查，按照县委县政府的工作安排，对规模企业法进行了安全用电大排查，组织协调马底驿、楠木铺、官庄、借母溪、凉水井、盘古等乡镇的集镇“三线搭挂”及杆线迁移工作。目前，10个集镇的整治工作基本完成。
6、企业改制维稳：继续抓好原县机械厂宿舍棚户区改造、原灯芯绒总厂宿舍改造扫尾工作，做好企业改制后职工安置安抚工作，维护大局稳定。目前，组织人员正在对全县未启动的国有工业企业进行破产改制前期准备工作，重点加快对黄金勘查中心及黄金物资公司的改制工作。

7、招商引资工作：组织召开与广东鼎甲储能公司等企业的招商引资洽谈会，目前完成，签订合同资金共计9.8亿元，实际到位资金1.5亿元。
8、为营造发展工业良好工作环境，我们统筹兼顾，紧抓战线安全稳定、意识形态、乡村振兴及县委县政府交办的各项中心工作。
六、存在的主要问题

我局作为工业战线牵头单位，工业经济运行调度、安全生产、企业改制维稳、电力执法等工作量非常大，经费严重不足，还需继续争取项目资金来弥补各项工作开支。

沅陵县工业和信息化局

2024年6月6日